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کلیدی   نکات 
چک جدید  قانون 

یکی از راه های درک اهمیت و حساسیت هر چیزی؛ 
نــگاه به آثــار و پیامدهای آن اســت. در منابع دینی 
هم مفاهیمی  مانند دوراندیشــی، تدبیر و آینده نگری 
بــا فراوانی غیرقابــل احصا مطرح شــده اند. حضرت 
علی)علیه السلام( می فرمایند: »عاقل ترین مردم كسی 
است كه بیشتر در عاقبت كارهایش بیندیشد«. )شرح 

غررالحکم، ج 2، ص 484(.
نیز فرموده اند: »مؤمنان، كسانی هستند كه آینده 

خویش را می شناسند« )بحارالانوار، ج 78، ص 25(.
طبق دو روایت نورانی فوق سنجش خروجی و بازده 
كنش ها و رفتارهای انســانی از نشانه و مصادیق عقل 
و ایمان هســتند و هر آنچه كه از حساسیت، گستره و 
عمق اثرگذاری بیشتر برخوردار باشد، ارزیابی و دقت 

در آثار آن دارای اهمیت بیشتری خواهد بود.  
به طور كلی آینده نگــری و تدبیر، لازمه مدیریت 
انســان در امور فردی و اجتماعی است و بدون آن در 

زندگی كامیاب و موفق نخواهد شد.
حمایت از كالای داخلی به لحاظ اهمیت استراتژیک 
آن در حوزه های مختلف )اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعی و امنیتی( زندگی فردی و اجتماعی همگان، 
جزو مباحثی است كه بایستگی به توان توانمندسازی 
كشور درهمان حوزه ها بوسیله مدیران كشور و عموم 
مردم دارد. وظیفه اصلی مدیریت كشور فرهنگ سازی 
عمومی و اقدامات عملی زیادی است كه باید در جای 
خود به تفصیل بیان شــوند. وظیفه مردم هم مصرف 

تولیداتی است كه توسط ایرانی تولید شده است.
نتایج حمایت از کالاهای داخلی

آثار حمایت از كالاهای داخلی را به طور كلی در چند 
مورد می توان خلاصه كرد. این موارد شامل پیامدهای 

اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی می شوند:

مقاوم ســازي اقتصاد از نــگاه رهبر معظم انقلاب: 
»خرید جنس داخلي یک ضرورت براي مقاوم ســازي 
اقتصاد اســت و بــر روي همه چیز این كشــور تأثیر 
مي گذارد. باید به این توجّه كرد؛ این نقش همه  مردم 

است«.
حفظ اســتقلال و ارتقای جایگاه كشور در نردبان 
قدرت نظام بین الملل؛ قدرت سیاســی یک كشــور 
بواسطه قدرت تولیدی باعث ارائه چهره مثبت سیاسی 
در عرصه های جهانی و افزایش اعتبارات جهانی خواهد 
شد.ایشان فرمودند: »تا یک كشور، اقتصاد خود را قوي 
نکند، پایدار نکند، متکي به خود نکند، مستقل نکند، 
نمي تواند از لحاظ سیاسي و فرهنگي و غیره تأثیرگذار 

باشد«. 
كاهــش وابســتگی ارزی به كشــورهای بیگانه و 
تقویت پول ملی و اتکای به آن در معاملات و مبادلات 
اقتصادی؛ در اقتصاد عمومی رایج اســت كه قدرت هر 
ارز در برابــر ارزهای جهان عمدتاً تابعی از تعادل  تراز 
پرداختی آن است. بنابراین، با فرض عملکرد صادراتی 
معیــن، مدیریت تقاضــای واردات اهمیت زیادی در 
كنترل تراز تجاری دارد. لذا مصرف كالاهای محلی به 
تثبیت ارزش پول محلی كمک می كند. این امر، ایجاد 
ذخایــر ارز خارجی را برای حمایــت از موقعیت  تراز 

پرداخت كشور تسهیل می كند.
ایجاد  اشتغال؛ مصرف كالاهای تولید محلی، با توجه 

به پیوند اقتصادی بیــن تولید كننده و مصرف كننده، 
تقاضا برای منابع نیــروی كار محلی را ایجاد می كند 
و بــه همین دلیل به مبارزه با بیکاری كمک می كند. 
رهبر انقلاب بیان داشته اند: »شما وقتي كالاي داخلي را 
مصرف مي كنید، به كارگر ایراني دارید كمک مي كنید،  
اشتغال ایجاد مي كنید، رشد و نمو ایجاد مي كنید«. و 
»مصرف داخلي، تولید داخلي را افزایش مي دهد؛ تولید 
داخلي كه افزایش پیدا كرد... بیکاري برطرف مي شود. 
تولید كه رونق بگیرد... اشتغال افزایش پیدا می كند«. 
حفظ مشــاغل موجود در بخش هــای تولیدی و 
گسترش و ایجاد مشاغل جدید به واسطه فراهم شدن 
تقاضای جدید برای محصولات موجود و خدمات جدید 
و در نتیجه كاهش نرخ بیــکاری خروجی حمایت از 

كالای داخلی است.
شکوفایی ظرفیت ها و عوامل تولید؛ رشد و شکوفایی 
عوامل تولید از جمله نیروی انسانی متخصص، منابع 
طبیعــی و مواد اولیه،  ســرمایه اولیــه،  دانش فنی و 
تکنولوژی و... و به تبــع آن افزایش كیفیت و كمیت 
تولید با استمرار آن و كشف و اجرای راه حل های بهتر 
در تولید در گرو حمایت از كالای داخلی است. ایشان 
معتقد هستند كه »شما وقتي كالاي داخلي را مصرف 

مي كنید... رشد و نمو ایجاد مي كنید«.
كاهش نرخ بیکاری و پیامدهای منفی آن؛ ایشان 
دغدغه شــان را در این مورد هم بیان داشــته اند: »ما 
می خواهیم فرزند خودمان، جــوان خودمان و كارگر 
خودمان را وادار كنیم به كار؛ می خواهیم او را سرگرم  
اشتغال كنیم، می خواهیم او را از مضرّات بیکاری نجات 
بدهیم. بیکاری خیلی مضرّات دارد؛ مضرّات اجتماعی 

دارد، مضرّات امنیّتی دارد، مضرّات اخلاقی دارد«.
از دیگر نتایج آن جلوگیری از فرار مغزها به ســایر 

كشورها به واســطه فراهم شــدن امکان به كارگیری 
تخصص ها در بخش های مختلف تولیدی كشور است.

غلبه بر چالش هاي دشمنان
رهبــر معظم انقلاب در تحلیــل موضوع از منظر 
امنیتــی هم فرموده اند: »اگر ملت ایران با همت خود، 
با عزم خود، با آگاهي و هوشــمندي خود، با همراهي 
و كمک مسئولان، با برنامه ریزيِ درست بتواند مشکل 
تولیــد داخلي را حل كند و در این میدان پیش برود، 
بدون  تردید بر چالش هایي كه دشمن آن را فراهم كرده 

است، غلبه  كامل و جدي پیدا خواهد كرد«. 
و استدلال كرده اند: »اگر ما توانستیم تولید داخلي 
را رونق ببخشیم، مسئله تورم حل خواهد شد؛ مسئله  
اشتغال حل خواهد شد؛ اقتصاد داخلي به معناي حقیقي 
كلمه استحکام پیدا خواهد كرد. اینجاست كه دشمن با 
مشاهده  این وضعیت، مأیوس و ناامید خواهد شد. وقتي 
دشمن مأیوس شد، تلاش دشمن، توطئه  دشمن، كید 

دشمن هم تمام خواهد شد«.
برخی دیگر از آثار حمایت از كالای داخلی:

تقویت بورس اوراق بهادار به واسطه افزایش قدرت 
تولیدی و مالی شركت ها.

كاهــش صادرات مواد خام و بسترســازی ایجاد و 
افزایش ارزش افزوده بر روی مواد خام در كشور.

ایجاد ارزش  افــزوده؛ ارزش افزوده به عنوان عامل 
اصلی رونق و شکوفایی اقتصادی كشوری. تزریق این 

ارزش  افزوده دررگ های اقتصادی سبب افزایش رونق 
اقتصادی خواهد شد.

كاهش وابســتگی به درآمدهای نفتی در مصارف 
جاری كشور و زمینه سازی سرمایه گذاری درآمدهای 
نفتی برای طرح های عمرانی و سرمایه گذاری های كلان.
كاهش قیمت تمام شــده محصولات به واســطه 
تولید انبوه و نوسازی و بازسازی خطوط تولید و به روز 

شدن آنها.
كاهش نقش تصدی گری دولت بواسطه فعال شدن 
بخش های خصوصی و تعاونی و در نتیجه شکل گیری 
ساختارهای نظارتی دولت به عنوان وظیفه اصلی حوزه 

حاكمیت.
كاهــش تورم به واســطه افزایش تولیــد و ایجاد 
تعــادل در عرضه و تقاضا و همچنیــن كاهش تورم 
ناشی از كمبود عرضه به واسطه افزایش تولید بواسطه 
كاهش مشکلات مربوط به حمل ونقل و گمرک ناشی 

از واردات كالا.
امکان حضور واقعی در مناطق آزاد تجاری جهان 
به واســطه افزایش تولیدات داخلی و بالارفتن قدرت 
رقابت جهانی و تقویت صنایع دســتی و بسترســازی 

جذب گردشگر خارجی.
بومی شدن علوم و تکنولوژی های مختلف در حوزه 
تولید از طریق آزمون و مهندسی معکوس و در نتیجه 
امکان تبدیل شدن دانش به ثروت و تجاری شدن علوم 
مختلف و نیز صادرات دانــش بومی  و توانمندی های 

تکنولوژیکی به سایر كشورها.
تقویت باورهای اســلامی- ایرانی و ملی و كاهش 
وابستگی های فرهنگی و اجتماعی به بیگانه و احساس 
همزادپنداری به واسطه مصرف كالاهای ایرانی در بین 

مردم.
مقابله با كسری تجاری كشور در مناسبات تجاری 
با سایر كشورها؛ با دستیابی به مازاد تجاری در مبادلات 
تجاری با سایر كشورها، قدرت كشور تثبیت می شود. با 
این سیاست دولت می تواند با ایجاد محدودیت هایی بر 
سر راه واردات كالاها و خدمات سایر كشورها مردم را 
از خرید كالاهای وارداتی باز داشته و با كاهش خروج 
ارز به خارج، منابع مالی لازم برای ســایر فعالیت ها را 

فراهم كند. 
محصولات تولید شــده به دســت مردم مسلمان 
كشور و بنابراین اطمینان به رعایت الزامات اعتقادی در 
فرآیندهای تولید كه فقدان آنها می تواند اثرات وضعی 

نامطلوب بر مصرف كننده برجا گذارد. 
كاهش آثــار تحریم های جهانی در ابعاد فرهنگی، 

اجتماعی، روحی و روانی جامعه.
افزایش قدرت وام دهی به ســایر كشورها بواسطه 

افزایش توان پولی.
دفع فرهنگ بیگانه و تأثیرگذاری بر فرهنگ بیگانه 
از طریق انتقال تکنولوژی و صادرات به كشورهای دیگر.

ارائه الگویی عینی و عملیاتی برای سایر كشورهای 
مســلمان جهان از طریق دستیابی به اهداف مختلف 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی بواسطه حمایت 

و مصرف تولیدات داخلی.
پیامدهای مصرف بی رویه کالاهای خارجی

آیت الله خامنه ای مصرف كالای خارجی را نشــانه 
»فرهنگ غلط« و »یک بیماری« می دانند. این فرهنگ 
غلط می تواند خســارت های جبران ناپذیری براقتصاد 
كشــور وارد كند و بــه تبــع آن عرصه های مختلف 
سیاســی، امنیتی و فرهنگی را در سطح كلان تحت 

تأثیر قرار دهد.
برخــی نتایج زیانبار مصرف كالای خارجی از نگاه 

رهبری:
مانع پیشرفت کشور

از آســیبهای مصرف كالای خارجــی می توان به 

كاهــش تولید ثروت ملــی و ممانعت از شــکوفایی 
اســتعدادها و ظرفیت های ایرانی و در نتیجه كاهش و 

یا ركود روند پیشرفت كشور  اشاره كرد. 
»ایــن فرهنگ غلطي اســت ـ كه متأســفانه در 
بخشــهایي از ما حاكم است ـ كه مصنوعات خارجي 
را مصــرف كنیم؛ این به ضرر دنیاي ماســت، به ضرر 
پیشرفت ماست، به ضرر آینده  ماست. همه مسئولیت 
دارنــد؛ دولت هم مســئولیت دارد، باید از تولید ملي 

حمایت كند، تولید ملي را تقویت كند«. 
 خسارت و بیکاری کارگر ایراني

»یک عده اي خوش شــان مي آید كه بگویند فلان 
نشان خارجي روي لباس شــان هست یا روي وسیله 
خوراكي شان هست؛ این یک بیماري است؛ این بیماري 
را باید علاج كرد. این كار، توجه نکردن به این است كه 
ما در این مملکت داریم زندگي مي كنیم و از نعمت هاي 
الهي بر این كشــور داریم برخوردار مي شویم. آن وقت 
پولي را كه در این كشور به دست مي آوریم، مي ریزیم 

توي جیب یک كارگر خارجي«. 
»ما به قیمت به كار واداشــتنِ یک كارگر بیگانه كه 
تولید او را مصرف مي كنیم، یک كارگر داخل كشــور را 
بیکار مي كنیم. همه  مســئولین كشور، سیاست گذاران 
كشور، مسئولان تبلیغات كشور، خودِ كارآفرینان، خودِ 
كارگــران، دولت، بخش هاي مربوطه بــه این نکته باید 

اهمیت بدهند«. 
ورشکستگي کارخانه هاي داخلي

»یک جنسي... نوع داخلي اش هست، نوع خارجي اش 
هم هست؛ یک مقداري به خاطر تبلیغات خارجي، یک 
مقــدار به خاطر پزُدادن به اینکــه این جنس خارجي 
است... شما آن را انتخاب مي كنید... نتیجه، ورشکستگي 
كارخانه داخلي، بیکاري كارگر داخلي و در نهایت باعث 
ناامیدي ســرمایه گذار داخلي مي شود. بیکاري هم كه 
به دنبال خودش اعتیاد، فســاد و اختلافات خانوادگي 
مــي آورد و به دنبال آن، حوادث سیاســي و اجتماعي 

فراوان به وجود مي آید«. 
»خب معلوم اســت وقتي  كه جنس خارجي وارد 
شد... تولید داخلي مي خوابد. وقتي تولید داخلي خوابید، 
...جوان ما بیکار مي شود،  اشتغال ما كم مي شود، ركود 
بر كشور حاكم مي شود، وضع زندگي و معیشت مردم 

دشوار میشود«. 
تقویت سرمایه و سرمایه دار خارجي

یکــی از آثار زیانبار مصرف كالای خارجی تقویت 
ســرمایه های خارجی و تضعیف نیروی داخلی است: 
»شــما مصنوعات خارجي را كه مصرف مي كنید، در 

واقع كمک مي كنید به اینکه حجم آن بنگاه خارجي، 
آن كارگر خارجي، آن سرمایه دار خارجي، مدام بیشتر 

بشود و تولید داخلي ضربه بخورد، شکست بخورد«.
از دیگر آثار منفی مصرف كالای خارجی می توان 

به موارد زیر اشاره كرد: 
خروج ارز از کشور 

محدود شدن تولید مؤسســات صنعتی داخلی و 
افزایــش هزینه های آنهــا و در نتیجه افزایش قیمت 

محصولات داخلی؛
كاهش ســرمایه گذاری در زمینه تولید و افزایش 

گرایش به واردات؛
از بین رفتن اعتماد به نفس و انگیزه تولید كنندگان 
داخلی برای تــلاش در راه بهبود كیفیت و نوآوری و 

كاهش توان رقابتی آنها؛
كاهــش تولید داخلی باعث كاهش تولید ناخالص 

ملی و داخلی به عنوان یکی از عوامل رشد اقتصادی.
موارد فوق نشــان می دهد بــرای حمایت از تولید 
داخلی و كاهش مصــرف كالای خارجی هركس باید 
به وظیفه خویش در قبال آن عمل نماید؛ مســئولان، 
تولیدكننده و مصرف كننده. نکته پایانی اینکه حمایت 
از كالای ایرانی دارای مولفه ها و الزاماتی است كه باید 

با چاشنی غیرت ایرانی به آنها ملتزم شد.
مهدی جبرائیلی تبریزی

با وجودی كه، بیش از نیم قرن از زمان تاســیس 
و راه اندازی صنعت خودروسازی كشور گذشته است، 
همچنان مدیران و مســئولان دســت اندركار در این 
صنعت، نتوانسته اند به نیازهای جامعه، به نحو مطلوب 
پاسخ بدهند و رضایت مشــتریان را از نظر قیمت و 

كیفیت جلب نمایند. 
اگرچه، در سال 1399 حدود 904 هزار دستگاه 
خودرو در كشــور تولید )عرضه( شده است. اما، نیاز 
سالانه كشــور بدون جایگزینی خودروهای فرسوده، 
در حدود 1/2 میلیون دســتگاه خودرو می باشد. به 
این ترتیب، كمبود تولید)عرضه( خودرو، سبب می شود 
تا از یک سو، قیمت بازار خودرو افزایش یابد و از سوی 
دیگر، در روند خارج ســاختن خودروهای فرسوده از 
چرخه حمل ونقل كشور تاخیر به وجود آید، به طوری 
كه، در پایان ســال 1398 حدود 3 میلیون دستگاه 
خودروی فرســوده در كشــور موجود بوده و سالانه 

نیز حدود 360 هزار دســتگاه خودرو به خودروهای 
فرسوده در كشور افزوده می شود، بدیهی است، عدم 
جایگزینی خودروهای نو به جای خودروهای فرسوده، 
موجب افزایش میزان مصرف سوخت، آلایندگی هوا و 

افزایش ریسک تصادفات و خسارات می شود.
در ســال های اخیر، صنعت خودرو از یک طرف، 
با كمبود تولید، افزایش سرســام آور قیمت و كاهش 
كیفیت و از طرف دیگر، با زیان انباشته سنگین برخی 
از شــركت های خودروساز مواجه بوده است كه برای 
خــروج از ماده 141 قانون تجارت از مکانیزم تجدید 
ارزیابی دارایی ها استفاده نموده اند. از آنجایی  كه، خروج 
از ماده 141 قانون تجارت و اصلاح ساختار مالی، در 
اثر بهبود كیفیت تصمیمات و اجراء، بهره وری عوامل 
تولید و بهینه سازی در مصرف مواد و انرژی، تامین مواد 
مستقیم با قیمت مناسب و صرفه جویی در هزینه ها 
نبوده، بلکه ناشــی از تجدید ارزیابی دارایی ها بوده به 
همین دلیل، جریان زیان دهی این گونه شــركت ها، 

متوقف نشده و همچنان ادامه دارد.
گروهــی از توجیه كنندگان، زیان خودروســازان 
را ناشــی از تحریــم اقتصادی می داننــد، حال آنکه 
میزان وابســتگی بــه قطعات خارجی بــرای تولید 

خودروهای پرشــمار در حدود 20% می باشد. برخی، 
زیان خودروســازان را ناشــی از افت تولید می دانند، 
درحالی كه برخی از شركت های خودرو ساز، با زیان 
عملیاتــی مواجه اند و به ازای هر واحد افزایش تولید، 
زیــان عملیاتی نیز افزایش می یابد. دســته دیگر از 
تحلیل گران، كاهش تولید خودروســازان را ناشی از 
قیمت  گذاری تکلیفی و اجرای مکانیزم قیمت  گذاری 
5% كمتــر از قیمت بــازار و یا قیمت  گذاری در قالب 
فرمــول محاســباتی می دانند، حال آنکــه، قیمت 
خودروهای مشابه در بازارهای جهانی، بسیار نازل تر 
بوده و قیمت  گذاری تکلیفی و دستوری نه تنها، موجب 
كاهش قیمت بازار نشــده، بلکه، موجب شکل گیری 

حباب قیمت بازار خودرو شده است.
میانگین قیمت بازار خودرو پرشــمار در صنایع 
خودروســازی، در بازه زمانی ده ساله، سال 1399 به 
سال1390 معادل یازده برابر یا به عبارت دیگر، حدود 

هزار درصد افزایش یافته است.  
طبق صورت های مالی شركت های بزرگ خودرو 
ساز در كشور، بطور میانگین حدود 75% كل هزینه های 
صنعت خودروسازی، مربوط به بهای تمام شده )مواد 
مستقیم، دستمزد مستقیم و سربار( می باشد و از این 
مقــدار حدود 70% كل هزینه ها، فقط مربوط به مواد 
مستقیم بوده و ســهم هزینه های حقوق و دستمزد 
اعــم از تولیــدی، اداری، عمومــی و توزیع و فروش 
حدود 8% و سهم سایر هزینه ها، مانند: سربار تولید، 
هزینه های اداری، عمومی، توزیع و فروش حدود %10 
و ســهم هزینه های مالی حدود 12% كل هزینه ها را 
دربر می گیرد، بنابراین، دلیل اصلی زیان شركت های 
خودروســاز، پرداخت هزینه های حقوق و دستمزد و 
حتی سربار تولید نیســت، بلکه زیان آنها را باید در 
خرید مواد مستقیم و هزینه های مالی، جست وجو نمود 
كه سبب می شود به ازای هر واحد تولید و فروش، بر 

زیان خالص خودروساز افزوده می شود. 
سه مشکل اساسی صنعت خودرو 

صنعت خودرو با ســه مشکل اساسی یا سه عامل 
تضعیف كننده رو به رو است: 

مشکل اول؛ عدم نظارت و كنترل لازم و كافی بر 

هزینه ها می باشد. چنانچه، قیمت تمام شده محصول 
فروش رفته، شــركت خودرو ســاز، بیشتر از درآمد 
عملیاتی آن باشــد، در این صورت، شــركت با زیان 
عملیاتی و سپس زیان خالص مواجه می شود و نتیجه 
آن، كاهــش در دارایی ها و یــا افزایش در بدهی ها و 
تحمیل هزینه مالی ســنگین به صاحبان سهام را در 

پی خواهد داشت. 
از جمله نمونه های انحراف در هزینه های شركت، 
می تــوان به خرید مواد مســتقیم احتمالی خارج از 
قوانین و مقررات، وجود ضایعات خارج از اســتاندارد، 
قرارداد تامین قطعات در فضای غیرشفاف، انحصاری 
بــودن تامین كنندگان قطعات خــودرو، قراردادهای 
غیركارشناســی احتمالــی، عدم پرداخــت به موقع 
مطالبات قطعه ســازان،  اشــاره نمود، كــه در حالت 
خوش بینانه، این شیوه اعمال مدیریت، ممکن است 
ناشی از ضعف مدیریت و ناآگاهی مدیر نسبت به قوانین 

و مقررات تلقی شود.
مشــکل دوم؛ نامناسب بودن فضای كسب و كار 
می باشد. مکانیزم ساختار ســازمانی صنعت خودرو 
در كشور، به صورت انحصاری و غیررقابتی و حمایتی 
می باشد و به همین دلیل، با وجود قدمت بیش از نیم 
قرن، صنعت خودرو، نتوانســت به رشد تولید واقعی 
خود برسد و با كاهش تولید نسبت به برنامه و كیفیت 
نامطلوب مواجه می باشد و چنانچه، در برخی از سال ها، 
رشــد نسبی داشته اما این رشد در راستای استقلال 
اقتصادی، خودكفایی و خوداتکایی نبوده، بلکه ناشی از 
افزایش واردات و تامین قطعات و محصول نیمه ساخته 
وارداتی بوده است. از سویی درحالی كه، ظرفیت تولید 
واقعی كشور به میزان 1/6 میلیون دستگاه خودرو است 
ولی فضای نامناســب كسب وكار سبب شده است تا 
تولید كمتر از حد واقعی باشــد و برخی قطعه سازان، 
به دلیل عواملی مانند شیوه نادرست تخصیص و توزیع 
مواد اولیه و ورق های فولادی و عدم دریافت به موقع 

مطالبات با مشکلات جدی مواجه شوند.
مشــکل ســوم؛ نامطلوب بودن كیفیت تولید و 
خدمات پس از فروش است. در طی سال های گذشته، 
بخشی از نقصان و خرابی های خودرو و تصادفات، به 

گردن جاده، بخشی نیز به گردن راننده )مردم( گذاشته 
می شود، اما كمتر، نقص كیفیت تولید و ایمنی خودرو 
را خودروسازان تقبل می كنند و به ندرت، بابت اصلاح 
یا رفع نقص فنی خودرو، دست به فراخوان می زنند. 
ارائه خدمات ســریع و با كیفیت به مشتری، تحویل 
قطعــات با كیفیت، تحویل خودرو مطابق با ســلیقه 
مشــتری، شناســایی به موقع نقاط ضعف خودرو و 
اقدامات اصلاحــی آن، از جمله موارد جلب رضایت 

مشتری می باشد. 
غیررقابتــی نمودن تولیدكنندگان قطعه ســاز و 
محدود ساختن آنها در میزان تولید، موجب شده است 
تا ارتباط منطقی بین قیمت، كیفیت و ارزش خودرو، 
كمرنگ شــود. در ســال های اخیر، گزارش بازرسی 
كیفیت و اســتاندارد ایران، حکایــت از آن دارد كه 
بخش اعظم خودروهای تولیدات داخلی، نتوانسته اند 

در ارزیابی كیفی رتبه 5 ستاره را دریافت نمایند.

سه راه حل صنعت خودرو 
به منظور حمایــت از تولید، كنتــرل هزینه ها، 
قیمت  گذاری منطقی و تقویت بنیه مالی صنعت خودرو 
و افزایش رضایت مشــتری، سه راه حل یا سه عامل 

تقویت كننده برای صنعت خودرو پیشنهاد می شود:
راه حل اول؛ انتخاب درســت و دقیق تر مدیران 
و مســئولان دست اندركار است. برای مقابله با گرانی 
خودرو، رشد تولید، ارتقای كیفیت و ایمنی خودرو و 
خودكفایی، نیاز به انتخاب درست و دقیق تر مدیران 
و مسئولان دست اندركار می باشد تا بتوانند تصمیمات 
درســت و منطقی اتخاذ نمایند. موضــوع اهلیت و 
صلاحیت مدیــران، آن قدر با اهمیت اســت كه در 
بیش از 20 آیه از آیات نورانی قرآن كریم، به داشتن 
ویژگی هایی مانند تخصص، تعهد، لیاقت، شایستگی، 
عدالت، امانت داری و مسئولیت پذیری مدیر به  صورت 
ایجابی تأكید شــده اســت و حضرت علی)ع( نیز در 
نهج البلاغــه  می فرمایند كه »هیچ خطري در جامعه، 
به اندازه، خطر بر ســر كار آمدن افراد فاقد اهلیت یا 
بی صلاحیت نیســت«. با این فــراز در می یابیم كه، 
تصمیمات درســت و عالمانه مدیران، توسط مدیران 

كارآمد و شایسته تحقق می یابد.

راه حل دوم؛ واردات كنترل شده و هدفمند است. 
یکی از سیاست های موثر برای جبران كمبود تولید، 
دركوتاه مدت، واردات كنترل شــده و هدفمند برای 
تامیــن خودروهای مورد نیاز طبقه متوســط جامعه 
است. )نه اینکه، خودروهای طبقه مرفه و ثروتمند را 
برآورده نماید(. بنابراین، واردات خودروهای لوكس و 
گران قیمت، نه تنها، نیاز طبقات متوسط و آسیب پذیر 
جامعه را برآورده نمی كند، بلکه به اختلافات طبقاتی 
جامعه دامن می زند. چنانچه به منظور جبران كمبود 
خودرو كه جزو نیازهای اساســی مردم می باشد، به 
موقع از سیاست واردات استفاده نشود قیمت خودرو 
افزایش می یابد و سبب می شود تا قیمت سایركالاها 

نیز افزایش یابد كه این به نفع مردم نیست. 
راه حل ســوم؛ نظارت و كنترل عالمانه و موثر 
می باشد، رشد تولید، بهبود كیفیت خودرو و سودآوری 
شــركت، نیاز به دریافت گزارش های شفاف، كافی و 

نظارت و كنترل موثر بر اســاس، اصل 20 - 80 دارد. 
طبق اصل پارتو، مدیریت می بایست، اولویت و تمركز 
خود را صرف اموری نماید كه حدود 80% منابع، انرژی 
و توان شركت، صرف آن می شود و نقش اصلی در تولید، 
فروش و ســود و زیان شركت دارد و پس از رسیدگی 
به امور اصلی و كلیدی، در مرحله ثانویه، تمركز خود 
را صرف اموری نماید كه از اهمیت كمتری برخوردار 
است و حدود 20% منابع، انرژی و توان شركت را در بر 
می گیرد. بنابراین، مدیران شركت، در صورتی می توانند 
به ظرفیت تولید و استانداردهای كیفیت دست یابند 
و كیفیت سود شــركت را تضمین نمایند كه بر مواد 
مستقیم و هزینه های مالی شــركت كه حدود %80 
هزینه كل شــركت را دربر می گیرد، نظارت و كنترل 
موثر داشــته باشند. در خاتمه، از مدیران و مسئولان 
دست اندركار صنعت خودرو، انتظار می رود، در جهت 
تحقق رشد و رونق تولید از نخبگان، طراحان صنعتی 
و متخصصان ساخت و تولید و قطعه سازان، حمایت و 
پشــتیبانی لازم به عمل آید تا خودرو به مقدار كافی 
و با قیمت و كیفیت مناســب در اختیار اقشار جامعه 

قرار گیرد. 
فرزاد بزرگی

اصلاحات قانون چک تا كنون در سه دوره زمانی مختلف اعمال شده 
است: دوره اول در آذرماه سال 1397دوره دوم در سال 1398دوره سوم 

در 21 آذر سال 1399.
بر اساس ماده 5 مکرر قانون جدید، افرادی كه چکشان برگشت خورده 
است تا زمان رفع سوءاثر از چک از خدمات بانکی محروم خواهند ماند. 

همه بانک ها مکلفند این ماده را ظرف 24 ساعت اعمال كنند.
محرومیت های تصریح شده از این قرار است:

1- افرادی كه چک شــان برگشت شده است قادر به افتتاح حساب 
بانکی جدید نخواهند بود. 

2- تمــام وجوه و دارایی این افراد نزد بانک به میزان مبلغ چک به  
ترتیبی كه بانک مركزی اعلام می كند باید مسدود شود.

3- این افراد نمی توانند تسهیلات بگیرند.
4- ضمانتنامه و خدمات ارزی نیز نمی توانند دریافت كنند.

محرومیت های ماده 5 مکرر نیز شــامل صاحب حساب و افرادی كه 
به وكالت یا نمایندگی از صادر كننده، چک را صادر می كنند، می شــود. 
)مطابق ماده 19 قانون صدور چک تصریح شده است كه صاحب حساب و 
صادر كننده چک متضامنا مسئول پرداخت وجه چک هستند.( همچنین 
خروج مدیران از تصدی شركت؛ تأثیری در رفع محرومیت های آنان در 
قانون ندارد و نام آنها در ســامانه یکپارچه بانک مركزی یا همان بلاک 
لیســت؛ كماكان باقی خواهد ماند و محرومیت های پیش بینی شده نیز 

سنگین خواهد بود. 
بر اساس قانون جدید همه چکها یک كد رهگیری دارند كه ذی نفعان 
و دارنده چک نتوانند این كد را دریافت كنند به گواهینامه عدم پرداخت 

در مراجع حقوقی و قضایی  ترتیب اثری داده نخواهد شد. 
نکته دیگر این است كه اگر كل مبلغ چک در حساب وجود نداشته 
باشد؛ می توانید به جای دریافت گواهی نامه عدم پرداخت؛ گواهی كسر 
موجودی یا گواهی  بخشی از مبلغ چک را بگیرید. با تحویل لاشه چک 
به بانک برگه هایی دریافت می كنید كه جایگزین لاشــه چک می شود و 
معرف باقیمانده مبلغ چک اســت و با استفاده از آنکه باید كد رهگیری 
داشته باشد؛ می توانید اجرائیه بگیرید و به مراجع قضایی و ثبتی مراجعه 
كنید. این گواهی كه به طور كلی جایگزین لاشه چک خواهد شد نیز از 

ابداعات قانون جدید صدور چک است. 
به اســتناد شرطی كه در دســتورالعمل افتتاح حساب جاری آمده 
است؛ بانک ها مکلفند به محض عدم موجودی برای صادر كننده چک به  
ترتیب از حساب قرض الحسنه عادی، حساب قرض الحسنه جاری، حساب 
كوتاه مدت یا بلندمدت به عنوان حساب های پشتیبان، پول را دریافت و 

چک را وصول كنند. 
در ذیل ماده 5 مکرر این قانون، صدور چک مسئولیت جبران خسارات 
ناشی از عدم فعل اقدام قانونی بانک به افراد ثالث را متوجه بانک دانسته و 
تأكید كرده كه این مسئولیت با توجه به محتوای ماده مبتنی بر مسئولیت 

محض یعنی بدون نیاز به اثبات قصور و تقصیر بانک خواهد بود.
تنها اســتثنایی كه مقنن در نظر گرفته اســت اینکه شورای تأمین 
اســتان بر اســاس تبصره یک ذیل ماده 5 مکرر باید تشخیص دهد كه 
محرومیت یک بنــگاه اقتصادی از امور خدمات بانکی باعث اختلال در 
امنیت اقتصادی آن استان می شود. شورای تأمین می تواند محرومیت های 
ســه گانه غیر از مسدودی حساب را به مدت یک سال معلق كند. البته 
اعطای دسته چک یا محرومیت از دسته چک جزء ماده 5 مکرر نیست 
كه افراد برای رفع آن به ســراغ شورای تأمین استان یا ستاد رفع موانع 
تولید بروند. در شــرایط كنونی به دلیل شیوع بیماری كرونا مصوبه ای از 
سوی رئیس جمهوری اعلام شد كه این محرومیت ها 3 ماه معلق شود. 

برای نخســتین بار اســت كه قانونگذار، محرومیت دارندگان چک 
برگشــتی از دریافت دســته چک جدید را در متن قانون تصریح كرده 
اســت. همچنین سه دسته از افراد و وكلای شان از دریافت دسته چک، 

صدور چک و چک موردی محروم شده اند: 
1- افراد ورشکسته.

2- افراد معسر از پرداخت محکوم به.
3- افــرادی كه چک برگشــتی دارند و از چک برگشــتی آنها رفع 

سوءاثر نشده است. 
از موارد مهم دیگر كه به عنوان مزیت بدان توجه نمود؛ این است كه 

آخرین وضعیت صادر كننده چک را رؤیت كنید: 
1- صاحب حساب در 3 سال اخیر چه تعهداتی داشته.

2- چه میزان از چک های او برگشت خورده.

3- وضع او در كدام طبقه اعتباری قرار دارد.
بر اساس قانون جدید صدور چک: 

زمان دریافت دســته چک تا تاریخ سررسید چک ها نباید بیش از 3 
سال باشد. در صورتی كه بیش از 3 سال باشد تابع قانون چک نخواهد 
شــد. نکته دیگر اینکه از صادر كننده چک اعتبارسنجی می شود كه با 
توجه به شغل فرد و گردش حساب مالی او برایش اعتبار در نظر گرفته 
می شود. در صورتی كه فرد مبلغ اعتبار را در طی 2 فقره چک اول خرج 
كند؛ سیستم اجازه صدور چک سوم و چهارم را به او نمی دهد تا زمانی 

كه چک های قبلی او پاس شود.
نکته مهم دیگر كه باید مورد توجه قرار داد این است كه صادر كننده 
چک باید علاوه بر نوشــتن موارد لازم بر روی چک؛ وارد ســامانه بانک 
مركزی شــود و چک را ثبت كند و مواردی از قبیل داشتن اعتبار برای 
صدور چک؛ سر رسید و مشخصات طرف مقابل مانند كد ملی فرد باید 

به تأیید سیستم برسد. 
در صورت مفقودی چک؛ اگر فردی غیراز صاحب چک؛ با پیدا كردن 
لاشه چک؛ نمی تواند آن را در بانک نقد كند و بانک  ترتیب اثر نخواهد داد. 
در صورتی كه دارنده چک آن را با ظهرنویسی به فرد سومی  منتقل 
كند این انتقال نیز باید در سیستم بانک مركزی ثبت شود. در غیر این 
صورت فرد سوم به عنوان آخرین دارنده چک شناخته نمی شود و چک نقد 
نخواهد شد و برگ چک در دست نفر سوم یک سند حواله مدنی است 
كه فرد با استفاده از آن می تواند در دادگاه اقامه دعوا كرده و دادخواست 
مطالبه وجه بدهد و ارزش سند تجاری و مزایای چک را نخواهد داشت. 

در واقع صدور چک در وجه حامل ممنوع خواهد بود. 
در مورد مکانیزم جدید صدور اجرائیه نیز بر اســاس ماده 23 قانون 
جدید صدور چک دارنده چک می تواند با ارائه گواهینامه عدم پرداخت 
از دادگاه صالح؛ صدور اجرائیه نسبت به كسری مبلغ چک و حق الوكاله 

وكیل طبق تعرفه قانونی را درخواست نماید. 
دادگاه در صورت وجود شرایط ذیل حسب مورد علیه صاحب حساب؛ 

صادر كننده یا هر دو اجرائیه صادر می كند. 
1- وصول وجه در متن چک منوط به تحقق شرطی نشده باشد.

2- در متن چک قید نشده باشد كه چک بابت تضمین انجام معامله 
یا تعهدی است. 

3- گواهینامه عدم پرداخت به دلیل دستور عدم پرداخت طبق ماده 
14 این قانون و تبصره آن صادر نشده باشد. 

در صورت كلاهبرداری؛ مفقودی؛ سرقت یا خیانت در امانت و جرایم 
دیگر صادر كننده چک یا ذی نفع یا قائم مقام قانونی آنها با تصریح به موارد 
ذكر شده می توانند كتبا دستور عدم پرداخت وجه را به بانک ارائه دهد. 
بانک پس از احراز هویت دستور دهنده؛ از پرداخت وجه خودداری خواهد 
كرد. در صورت ارائه چک بانک گواهی عدم پرداخت را با ذكر دلیل اعلام 

شده صادر و تسلیم می كند. 
همچنین دارنده چک می تواند علیه كسی كه دستور عدم پرداخت 
داده شکایت كند و در صورت اثبات خلاف ادعایی كه موجب عدم پرداخت 
شده؛ دستور دهنده علاوه بر مجازات مقرر در ماده 7 این قانون به پرداخت 

كلیه خسارات وارده به دارنده چک محکوم خواهد شد.
شیدا آریایی پور

آثار ارزشمند خرید کالای داخلی 
نتایج زیانبار مصرف جنس خارجی

سه راه حل برای برون رفت از مشکلات صنعت خودرو 


